D

Eliam mereri non potuisse, si duxisset uxorem siiosque procreasset : creditur enim non habuisse, quia hoc Scriptura non dixit, quamvis et de calabatu ejus nihil dixerit : quid de Enoch respondebit, qui filii genitis Deo placens non mortuus, sed translatus est ? Cur ergo et Adam et Eva, si juste viventes easte filios procreasset, nonne eis possent translatione non morte succedentibus cedere ? nam si Enoch et Elias in Adam mortui, mortisque propignem in carne gestantes, quod debitum ut solvant, ereduntur etiam reddituri ad hanc vitam, et quod tandem dilatum est morituri, nunc tamen in alia vita sunt, nibi ante resurrectionem earnis antequam animale corpus in spirituale mutetur, nec morbo nec senectute deficiunt, quanto justius ac probabilius, primis hominibus, illis præstaretur, sine ullo suo parentumve peccato viventibus, ut in meliorem aliquem statim filii genitis cederent, unde seculo finito cum omni prosperitate sanctorum in evangelicam formam, non per earnis mortem, sed per Dei virtutem multo felicius mutantur !

Apprehenditque vestimenta sua, et scidit illa in duas partes, et levavit Elisæus pallium Eliæ quod ceciderat ei. Elisæus enim Domini ac Redemptoris nostri figuram gestavit, vestimenta vero illius veteris Testamenti accipiendæ sunt Scripturæ, quæ tunc scissæ, hoc est, revelatae hominibus sunt, quando per passionem et resurrectionem sive ascensionem ipsius in cœlo explete sunt. Pallium vero Eliæ ab Elisæo collectum, virtus accipienda est Verbi, quam ad glorificandam carnem suanu mundo reliquit.

XV. Ab Elisæo sanata aquæ. IV Reg. n. — Habitante autem Elisæo in Iericho, venerunt ad eum viri civitatis, et dixerunt ei : Ecce habitatio civitatis hujus valde optima est, ut ipse tu, domine, perspicis ; sed aquæ pessimæ sunt, et terra sterilis. At ille ait, Afferite mihi vas novum, et mittite in eo sal. Qui cum attulissent, egressus ad fontem aquarum, misit in eum sal, et ait, Haec dicit Dominus : Sanavi aquas has, et non erit in eis ultra mors neque sterilitas. Sanata ergo sunt aquæ usque ad diem hanc juxta verbum Elisæi quod locutus est. Civitas Iericho mundi hujus præsignabat figuram, cuius habitatio secundum Conditoris creationem non simpliciter tantum, sed valde ab omnibus, ut ceroit, optima est. Aquæ vero illius pessimæ, doctrina accipienda est philosophorum et poctarum, videlicet hominum mentes ad dæmonum cultum et libidinem atque luxuriam provocans. Terra vero sterilis omne indicat hominum genns, qui, relicto Creatore Deo, obscuratis sensibus, deserviebant omnibus creaturis. Quem enī in hoc facto miraculo, nisi Dominum Jesum Christum præfignarat, qui postquam Verbum caro factum est (Joan. i), atque per ministrum in Jordane fluvio baptizari dignatus est, aquas Hiericho steriles, hoc es, hujus mundi convertit in lavaeri fecunditatem, ut quidquid ex eis regeneratum fuisset, vitaliter accipere spiritum. In sale quippe sapientia, in vase vero rudi caro Domini intelligitur.

XVI. De pueris ab eo maledictis. IV Reg. n. — Ascendit, inquit, in Bethel. Cumque ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt de civitate, illudebantque ei dicentes : Ascende, calve, ascende calve ! Quibus maledicens in nomine Domini, continuo egressi sunt duo ursi de saltu, et laceraverunt ex eis quadraginta duos pueros ; et abiit ex inde in montem Carmeli. Elisæus, qui interpretatur Dei salus, personam Salvatoris gestasse non dubium est ; qui Salvator ascendens in Bethel, hoc est, ad domum Dei cœlestem, a Judæis quasi a pueris insipientibus subsannatus est, clamantibus iisdem Judæis, Ascende, calve, ascende, calve ! Crucifige, crucifige (Joan. xix) ! in Calvariae loco : ob eujus piaeculi facinus plebs Judæorum, de cursis quadraginta duobus annis, post resurrectionem Salvatoris et ascensionem in cœlos, a principibus Romanorum, Vespasiano videlicet et Tito, quasi a duobus ursis consumpta est. Mons vero Carmelus

A Ecclesia intelligenda est, ad quam, spreto Israele, sum Dominus transtulit regnum.

XVII. De filiis vidua a servitute vindicatis. IV Reg. iv. — Mulier quædam, inquit, de uxoribus prophetarum venit ad Eliseum, et ait : Servus tuus vir meus mortuus est, et tu nosti quia timens erat Deum ; et ecce nunc veniens creditor duos filios meas vult tollere in servitutem sibi. Cui dixit Eliseus : Quid habes in domo tua ? indica mihi. At illa, Modicum, inquit, olei quo ungar. Ad quam Elisæus, Vade, ait, et pete tibi vasa non pauca, et ingressa cubiculum, tolle de ipso oleo, et milte in vasis ; tu infunde, et filii tui offerant vasa ; cumque impleta fuerint, vende et reddre creditori tuo ; tu autem et filii tui vivite de reliquo. Quæ abit, et fecit sicut ei vir Dei præcepérat. Mulier hæc vidua antiquam sanctorum patrum, qui sub lege fuerunt, significavit Ecclesiam, quæ in adventu Salvatoris a legali præcepto quasi a legitimo viro destituta, cum duobus superstitionis filiis, id est, gemino populo derelicta est. Creditor hujus Ecclesiæ diabolus intelligendus est, qui humanum genus ante adventum Salvatoris per originale delictum et quotidiana peccata obnoxium tenebat. Quæ Ecclesia parum olei in vasculo tenebat, quia gratiam evangelicæ prædicationis intra litteram legis et prophetiam veteris Testamenti non revelatam apud se continebat. Postquam vero ad cognitionem veri Elisæi, hoc est, Salvatoris nostri pervenire promeruit, ejus consultu a vicinis suis, plurima vasa vacua petiit, quia per Apostolorum prædicationem multititudinem credentium ex diversis gentibus intra domum fidei ad se colligit. De oleo quoque, quod apud se habebat, in cætera vascula transfudit, quia gratiam spiritalem per ora prædicatorum in cunctis gentibus mutavit ; de quo oleo, id est, divino, filios suos redemit, quia per dominum Spiritus sancti atque charitatis unctionem a perpetua servitute peccati semetipsam cum cunctis fidelibus liberavit.

XVIII. De hostibus Elisæi. IV Reg. iv. — Factum est autem ut Elisæus transiret, et erat ibi mulier magna quæ tenuit eum, ut comedret panem. Cumque frequenter inde transiret, divertebat ad eam, ut comedret panem. Quæ dixit ad virum suum, Animadverto quod vir Dei sanctus est iste, qui transit per nos frequenter. Faciamus ergo ei cœnaculum parvum, et ponamus in eo lectum, et mensam, et sellam, et candelabrum, ut cum venerit ad nos, maneat ibi, etc. Mulier ista Sunamitis typum Ecclesiæ retentabat, quæ priusquam verum Eliseum, hoc est, Salvatorem nostrum per fidem susiceret, sterilis fuit ; postquam vero eundem Dominum in hospitio cordis sui suscipere proineruit, populum fidem quasi uniuersum filium genuit. In cœnaculo altitudo fidei, in lectulo vero quies spiritualis atque contemplationis otium præfiguratur. In mensa autem unitas fidei et concordia prædicationis innuitur ; in sella vero docendi potestas ; in candelabro illuminatio fidei, sive claritas virtutum exprimitur.

XIX. De puer resuscitato. IV Reg. iv. — Post hæc refert Scriptura de filio Sunamitis, quem puer Elisæi missus eum baculo non resuscitat, per semetipsum vero veniens, seque super mortuum sternens, atque ad ejus membra se colligens, hoc illucque deambulans, et in ore mortui septies aspirans hunc ad redivivam lucem protinus per mysterium compassionis animavit : quia videlicet auctor humani generis Deus quasi mortuum puerum doluit, cum extinctos nos iniquitatis aculeo miseratus aspergit. Et quia per Moysen terrorem legis protulit, quasi per puerum virginem misit : per legem quippe virginem Dominus tenerat cum dicebat, Si quis haec vel illa fecerit, morte moriatur. A peccati igitur morte timor nos suscitare non valuit, sed ad statum vitae aspirata mansuetudinis gratia erexit. Sed puer cum baculo mortuum suscitare non voluit, quia, Paulus attestante, nihil ad perfectum adduxit lex (Heb. vii). Ipse autem per semetipsum veniens, et super

cadaver se humiliiter sternens, ad adæquanda mortui membra se collegit, quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semel ipsum extinnivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (Phil. n). Huc illueque deambulabat, quia et Judam juxta et longe positas gentes vocat. Super mortuum septies inspirat, quia per apertioem divini numinis gratia septiformis Spiritus in peccati morte jacentibus aspirat; moxque vivens agitat, quia is quem terroris virga suscitare non potuit, per amoris spiritum puer ad vitam rediit.

XX. De Naaman a lepra mundato. IV Reg. v. — Jam nunc historia Naaman Syri prosequenda est. Superioris ostendimus Elisæum typum habuisse Domini Salvatoris. Naaman vero princeps militiae Syrie, qui leprosus fuerat, et suggerente ancilla ab beatum Elisæum sanandus advenit, populum gentium figuravit. Puella vero parvula, quæ de terra Israel ab Assyriis capta, et in Syriam ducta, uxori Naaman servitum exhibebat, et dominæ sue suggesterat quod si ad beatum Elisæum suus dominus pergeret, sanitatem consequeretur, legis accipienda est fama: idcirco videlicet parvula nuncupata est, quia, ut Apostolus ait (*Hebr. vn*), nullum ad perfectum perducere valuit: omnis enim perfectio in Domino Iesu Christo est: fama quippe eorum quæ in lego de castitate et sobrietate, patientia, justitia, hospitalitate, pietate cæterisque virtutibus habebantur, ad universas per venerat nationes: quia licet in tempore illo in sola Iudea prophetia floruerit, fieri tamen non poterat, nisi ut etiam ad illas vicinas gentes beata ejus notitia perveniret; et quamquam eamdem custodiæ contenderent, tamen velut captiva eisdem serviebat, quia idolatriæ cultui dedita erant. Audit Naaman puellam, et venit ad Elisæum sanandus a lepra; et populus gentium audit famam legis prophetæ, et venit ad Christum ab omnium peccatorum lepra sanandus. Quid tamen dixit beatus Elisæus per nuntium ad Naaman, videamus. Ait enim ei, *Vade, inquit, lavare septies in Jordane.* Quod cum audisset Naaman, tantum ut lavaretur septies in Jordane, indignatus est, et volebat renuere; sed ab amicis suis consilio accepto, acquieciebat ut lavaretur, et purgatus est. Ille significavat quia populus gentium, antequam Christus crucifigeretur, ipso per se Christo loquente non crediderunt, sed postea docentibus apostolis ad sacramentum baptismi fideliter venit. Elisæus namque in præfiguratione futurorum Naaman Syrum videre noluit, et tamen minime despexit; sic nimurum Dominus Jesus Christus populum gentium, qui eum carnalibus oculis minime vidit, exterum a sua salute non fecit. Dixit ergo Elisæus ad Naaman ut lavaretur septies in Jordane. Notandum quod Elisæus mitiit Naaman ad Jordanem fluvium; ita Christus populum gentium missurus erat ad baptismum. Quod autem Elisæus non per se ipsum Naaman aut tetigit aut baptizavit, hoc significatum est, quod Christus non per se ipsum venit ad populum gentium, sed per apostolos suos, quia illis dixit: *Ite et baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matt. xxviii*). Et hoc attendendum est, quia Naaman, qui populum gentium figurabat, in illo fluvio sanitatem receperit, quem postea Christus suo baptismate consecravit. Audiens vero Naaman ut lavaretur septies in Jordane, indignatus est dicens: *Numquid non meliora sunt flumina regionis meæ, flumina Damasci Abana, et Pharpar, ut in ipsis laver et munder?* Hæc illo diceente, consilium dederunt servi sui ut acquiesceret prophete consilio. Quid autem hoc significet, intuendum est. Sanctus Elisæus sicut diximus, typum habebat Domini Salvatoris, et Naaman figurabat populum gentium. Quod vero de suis fluminibus sanitatem se recepturum esse credebat, hoc indicabat quod genus humanum de libero arbitrio et de propriis meritis præsumebat. Sed propria merita sine gratia Christi libertatem habere pos-

A sunt, recipere sanitatem omnino non possunt. Unde nisi aī exemplum Naaman, humanum genus consilium Elisæi audisset, id est, per Christi gratiam dominum baptismatis humiliiter exceperat, ab originali et actuali lepra liberari non potuisset. Sive aliter flumina Damasci, quorum aquas Naaman Syrus meliores aquis Jordanis esse opinabatur, hujus mundi sapientiam significant, quam populus gentium prius quam fidem Christi perciperet, pro magnis habens, evangelica præcepta negligens, contemnebat. *Lavare septies*, dixit, propter septiformem gratiam Spiritus sancti, quæ in Christo Domino requievit. Denique quando in eo fluvio Dominus baptizatus est, Spiritus sanctus in columba specie super eum venit. Cum ergo in figura baptismi Naaman in fluvium descendisset, *Facta est*, inquit Scriptura, *caro ejus tamquam pueri parvuli* (IV Reg. v). Ille similitudinem in populo Christiano compleri videmus, quia omnes qui baptizantur, sive senex sit, sive juvenis, omnes tamen infantes appellantur, quia per Adam et Eam veteres nascuntur, per Christum et Ecclesiam novi regenerantur. Prima generatio perducit ad mortem, secunda generatio perducit ad vitam. Prima generatio filie iræ, secunda generatio vasa misericordiae, sicut Apostolus dicit: *In Adam omnes moriuntur, in Christo omnes vivificabuntur* (*I Cor. xv*). Quo modo Naaman senex septies lavando factus est velut puer, sic populus gentium cum esset peccatis veteribus senex, et multis iniuriatum maculis velut lepra perfusus, per gratiam baptismi ita renovatur, ut in eo nec originalis nec actualis peccati lepra remaneat; et qui fuerat criminum ponderibus curvus, ad exemplum Naaman salutari lavacro renovatur, ut parvulus, et prima stola induitur. De qua Apostolus ait: *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis.* In emundatione Naaman Syri, decima virtus ponitur Elisæi. Denarius enim numerus consummationis sive perfectionis demonstrat, quia in fine mundi Dominus legitur advenisse, in quo universis lepra infidelitatis aspersis cognoscitur salus attributa. Quod vero posteaquam mundatus est Naaman nonnulla obtulit beato Elisæo, et ille accipere noluit Christi in hoc gratia figuratur, quæ ideo gratia dicta est quia gratis datur; sic enim ipse Dominus in Evangelio discipulis dixit:

Infirmos curate, mortuas suscitate, dæmone sejicite: grati accepistis, gratis date (*Matt. x*). *Dixitque interea Naaman ad Elisæum: Obsecro, concede mihi serva tua, ut tallam onus duorum burdonum de terra: nam enim faciet ultra servus holocaustum aut victimas diis alienis, nisi Dominus sati. Onus terræ duorum burdonum, incarnationis Christi pretendebat sacramentum, cuius mysterium eterque populus ex circumcisione videlicet et præputio ob spem æternæ beatitudinis portare non renuit. Posthac refert eadem Scriptura quod interrogaverit Elisæus Jezi puerum suum:*

Unde venis, Jezi? Qui respondit, Non ivit servus tuus quoquam. Et ille ait, Nonne cor meum in præsenzi erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tuum? Nunc igitur accepisti argentum, et accepisti vestes, ut emas oliveta et vînetâ, et oves et boves, et servos et ancillas. Sed et lepra Naaman adhæredit tibi et semini tuo, usque in sempiternum. Sic enim propheta Elisæus puerum suum Jezi absens corpore vidit accipientem munera, quæ dedit illi Naaman Syrus, quem propheta memorauit a lepre deformitate mundaverat, quod servus nequam, Domino suo non videbatur, latenter se fecisse putaverat, quanto magis in illo corpore spirituali videbunt sancti omnia, non solum si oculos claudant, verum etiam unde sunt corpore absentes? Tunc enim erit perfectum illud de quo loquens Apostolus ait: Ex parte, inquit, scimus, et ex parte prophetamus; cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (*Hebr. xiii*). Deinde ut quo modo posset aliqua similitudine ostendere quantum ab illa quæ futura

est distet haec vita, non qualiumcumque hominum, verum etiam qui præcipua hic sanctitate sunt prædicti : *Cum essent; inquit, parvulus, quasi parvulus sapiebam, quasi parvulus loquebar, quasi parvulus cogitabam; cum autem factus sum vir, evacuavi quæ parvuli erant; videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem; nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum (Hebr. xiii).* Si ergo in hac vita, ubi hominum mirabilium prophætia ita comparanda est illi vita, quasi parvuli ad juvenem, vidit tamen Elisæus accipiente manera servum suum, ubi ipse non erat, Itane eum venerit quod perfectum est, nec jam corpus corruptibile aggravabit animam, sed incorruptibile nihil impediet, illis sancti ad ea, quæ videnda sunt, oculis corporeis, quibus Elisæus absens ad servum suum videndum non indiguit, indigebunt? Namque, secundum interpres septuaginta, ista sunt ad Jezi verba prophætæ : *Nonne cor meum erat tecum, quando conversus est vir de curru in obviam tibi, et acceperisti pecuniam? et cætera.* Sic autem ex Hebrew interpretatus est presbyter Hieronymus : *Nonne cor meum, inquit, in præsenti erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tuum?* Corde suo ergo dixit se hoc vidiisse propheta, adjutus quidem mirabiliter, nullo dubitante, divinitus; sed quanto amplius tunc omnes munere isto abundabunt, cum Deus erit omnia in omnibus; habebunt tamen etiam illi oculi corporei officium suum, et in loco suo uterque erit illis spiritus per spiritale corpus : neque enim ille propheta, quia eis non indiguit, ut videret absentem, non eis usus est ad videnda præsenta : quæ tamen videre spiritu posset; etiam si illas clauderet, sicut vidi absentia, ubi eum eis ipse non erat. Absit ergo ut dicamus illos sanctos in illa vita Deam clausis oculis non visuros, quem spiritu semper videbunt; sed utrum videbunt et per oculos corporis, eum eos apertos habeant; inde quæstio est : si enim tantum poterunt in corpore spirituali, eo modo utique etiam ipsi oculi spirituales, quantum possunt isti, quales nunc habemus, procul dubio per eos Deus videri non poterit. Longe itaque alterius erunt potentiae, si per eos videbunt incorporeæ illa natura, quæ non continetur loco, sed ubique tota est. Jezi, minister Elisæi, qui cupiditate argenti deceptus, pecuniam a Naaman Syrō accepit, et post paululum lepra contagione est percussus, Judæus proditoris typum gessisse non dubium est: sicut enim Jezi ideo serviebat heato Elisæo, ut pecuniam posset acquirere, ita et Judas propriea adhaeserat Domino Salvatori, ut fraudem fäceret, et terrenas divitiias congregaret. Denique sic de illo in Evangelio scriptum est, *Quia sur erat, et loculos habebat, et ea quæ mittebantur, exportabat (Joan. xn).* Nam Jezi qui grauiam magistris poterat promereri, sicut dominus suus consecutus fuerat bœati Eliæ, cuplidate victimus in æternum meruit crudeli lepra perfundi; Judas vero per amorem pecuniae et apostolatus gratiam perdidit, et laquèo vitam finivit. Ac sic intelligimus omnes malos sacerdotes intra Ecclesiæ intus in anima peccati lepra esse perfidios, qui contra Dominicam præcepta ministérium quod gratis acceperunt gratis non administrant, et pro omni opere quod in Ecclesia gerunt non futuram mercedem, sed præsentem quæcumque retributionem; potest enim Jezi etiam Judæorum populum figurare, qui cō tempore peccati lepra percutitur, quo ab ea populus gentium liberatur. Denique sic infideles Judæi in passione clamaverunt : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. xxvii)*: tunc enim peccati lepra perfundi meruerunt, quando super cœlestem medicum ore sacrilego clamaverunt: *Tolle, tolle, crucifice eum (Joan. xix)*! Ergo eo tempore in illis remansit lepra, quo ad nos transiit gratia. Denique sic et apostolus Paulus ad eos locutus est dicens : *Vobis, inquit, oportuit primum loqui verbum Nei, sed quia vos indignos iudicasti cœlernævitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii)*. Quaildo doctrina apostolorum ad

A gentes transiit, tunc in miseria Judæis peccati lepra permansit.

B XXI. *Deferro natante. IV Reg. vi.* — Posthæc refert Scriptura quod, eunte beato Elisæo cum filiis prophetarum ad Jordanem fluvium, dum sibi ligna conciderent, eccliderit securis in aquam, et ille de eius anan corrutus clamaverit ad beatum Elisæum : *Heu! heu! et hoc ipsum mutuo acceperam.* Posthæc in loco ubi securis illa eccliderat, beatus Elisæus misit lignum, et natavit ferrum. Dominus Jesus Christus, cuius figuram Elisæus gestavit, cum per præsentiam corporis sui Judæorum impietatem tamquam infretoos arborem succidere vellet, quia de illo Johannes ait : *Ecce securis ad radicem arborum posita est (Matth. iii)*: interveniente passione corpus ipsum velut manubrium deseruit, et in inferni profunda descendit, quod in sepultura depositum, ad vitam tamquam ab manubrium suum spiritu redeunte, surrexit. Sive aliter, Elisæum typum habuisse Domini Salvatoris frequenter jam supra diximus; sed et in puro illo filio prophetæ, cui securis de manu lapsa est, non incongrue Christus intelligitur : securis illa quæ eccecidit, Adam sive totum genus humanum significasse videtur. Tenebat ergo filius prophetæ securim in manu sua, et Dominus ac Salvator noster humani generis quod creverat in manu potentiae sue. Sed quomodo securis illa de manu prophetæ in profundum corrut, ita et genus humanum de manu omnipotentis Dei per superbiam se excusit, ecceciditque in fluvium luxuriæ, vel omnium peccatorum gurgite se submersit. Securis ergo illa in profundo jacebat, quia genus humanum in omnium criminum abysso infelici ruina corruperat, sicut scriptum est, *Infixus sum in limo profundi (Ps. lxvii)*; Iterum : *Devenit in altitudinem maris, et tempestas demersit me (Ibid.)*: fluvius enim ille ubi securis eccecidit, significat præterfluentem, et fugitivum, et descendente in voluptatem vel luxuriam, sæculi hujus eurus; fluvius enim a fluendo nonne accepit, et quia omnes peccatores transitoris voluptatibus inhaerentes fluere dicuntur, ideo securis illa in fluminis limo jacebat oppressa. Veniens ergo Elisæus misit lignum, et natavit ferrum. Quid est lignum mittere et ferrum in lucem producere, nisi patibulum crucis ascendere, et de profundo inferni humanum genus eripere, et de omnium peccatorum limo per crucis mysterium liberare? Postquam vero natavit ferrum, misit manum prophetæ et recipit illud, et reddit ad utilém usum domini. Ita et de nobis factum est, quod de manu Domini superbido ecclideramus, per crucis lignum ad manum vel potestatem Domini redimus. Item moraliter, ferrum in manubrio donum intelligitur in corde; ligna vero per hoc ecclere, est prave agentes inerepare, quod nonnumquam dum fluxe agitur, dum lapsus vanæ gloriae in accepta cadem scientia non vitatur, ferrum in aqua perditur, quia ex dissoluto opere intelligentia satuat, quam profecto intelligentiam ad hoc novimus dari, ut antedicti oculos ex bona actione debeat restituvi. Unde et recte is qui ferrum amiserat, clamabat, *Heu! heu! heu! domine mihi, et hoc ipsum mutuo acceperam;* habent enim hoc electi proprium, si quando in eis sua scientia furtiva vanæ glorie culpa subripitur, ad cor veluticer redeunt, et quidquid in se ante districti judicis oculos damnabile inveniunt, lacrymis insequantur; qui flentes non solum caute inspicunt, quæ mala commiserunt, sed ex accepto munere quæ reddere etiam bona debuerunt, quia nimis tanto se amplius peccatores sentiunt, quanto ex neglectis, bonis quæ agere poterant debito tenentur: recte enim qui ferrum perdidit, clamabat, *Heu! heu! heu! et hoc ipsum mutuo acceperam.* Ac si dicat, Illud per dissolutionem negligenter perdidit, quod ut per bona opera redderem, ex grata creditoris acceperam. Et nonnumquam Deus in mente deserit, quæ in peccatis se veraciter agnoscit. Unde et mox Elisæus veniens, lignum deorsum mittit, et ferrum in superficiem at-

tulit: quia videlicet Redemptor noster, pie nos replevit, eorum peccatoris humiliavit, et ei quam amiserat intelligentiam reformat; lignum mergit, et ferrum levat, quia eorum affigit, et scientiam reparat. Unde bene in alia translatione dicitur quod insregit lignum atque jaetavit, et sic ferrum susinlit: lignum namque confringere est eorum ab elatione conteneret; lignum ad ima jactare, elevatum eorum in cognitionem, ut diximus, propriez instrumentis humiliare; atque illuc ferrum in superficiem reddit, quia ad usum exercitationis pristinum intelligentiae recurrerit. Igitur quoniam donum intellectus quod accipitur vix cum tot difficultibus custoditur, curandum valde est ne otio torpeat, curandum ne incitationes operis vitio elationis evanescant. Sancti namque viri minime exultant, cum cognoscunt quae faciunt, sed cum faciunt quae cognoverint; et si intelligendo largiores congaudent a munere largitorum, morentes tamen considerant debitum operis, ut videlicet actione persolvant quod eis prorogatum est in cogitatione. Stultus namque est debitor, qui gaudens pecunias omittas accepit, et tempus quo reddere debet non attendit. Moderatur autem letitia accipiendi, quando solerti providentia etiam constitutum tempus redendi cogitatur.

Rex autem Syriae pugnabat contra Israelem; consilium inuit cum servis suis dicens: In loco illo et illo ponamus insidias, et reliqua. Rex Syriae Samariam obsidens, diaboli gestabat typum; qui ante adventum Salvatoris Iudeorum populum sua obsidione concluserat, enijs saevitiae atque occulta insidiae, quas humano precentebat generi veri Eliae, hoc est, Domini Salvatoris prescientia atque virtute frustratae sunt. Exercitus regis Assyriorum, qui ad capiendum Elisennum a ipso missus est, Scribarum et Pharisaeorum habuerunt typum, qui instinetu diaboli ad persecutum Deum instigati sunt, et per virtutem ejusdem Domini ei Salvatoris nostri iusto iudicio obsecinati sunt, et rursus per misericordiam illius pane verbi Dei sunt pasti, et aqua scientiae refecti. Merito movet quo modo potuerunt Syri isti ire in Samariam, si tali erant exercitata percussio ut omnino nihil viderent. Haec aorasta etiam illi percussi sunt qui querabant ostium Lethi: hoc enim modo sua calamitate turbatis amentes facti sunt, usque dum irent in Samariam, et ulterius prophetam tali modo comprehendere non quassierunt.

XXII. De ob. idone Santarice. IV Reg. vi.—Factum est autem post haec, congregavit Benadach rex Syriae universum exercitum suum, et ascendit, et obsedit Samarinum. Facta est autem fama magna in Samaria, et tandem obsessa est civitas donec renundaretur caput asini octoginta argenteis, et quarta pars castrorum stercoris columbarium quinque argenteis, etc. Fames Samarie illata inopia signissem verbi Dei, sive egestatem fidei, per quam diabolus ante adventum Salvatoris Dei populum concluserat. Caput asini octoginta argenteis renundatum significat superbia quam initium est omnium peccati; per asinum enim, quod innundatum est animal, omnia via diaboli præfigurasse non dubium est, quorum, ut dictum est, caput est superbia. Hanc reprobo omnes, neglecto decalogo legis, atque ogdoad Evangelii, in qua imago est Dei, in cibum maluerunt sumere quam panem verbi Dei. Quarta vero pars castrorum stercoris columbarium, quod quinque argenteis emptum, in cibum sumere dicitur, hoc figurasse videatur, quod populus reprobis, relata cultura Dei, atque quinque corporis sensibus subditus, per idolorum culturam et similitudinem velut quodammodo fore peccatorum pasti, diabolo satisfaciebat. Duas mulieres, quarum una famis inopia coacta filium summi comedit, reprobam plebem ex Iudeis significasse non dubium est, que omne bonum quid in se originaliter habuit inopia fidei consulta consumpsit. Alia vero quae in tale facinus consentaneum probare remittit, electam plebem procul dubio figuravit.

A *Quatuor ergo viri erant leprosi iuxta introitum portæ, qui dixerunt ad invicem. Quid hic esse volumus donec mortuam? et reliqua. Quatuor leprosi qui extra civitatem positi futuram Israeli defensionem pronuntiant, illos indicasse videtur qui ex populo Iudeorum immunditiam peccatorum suorum prius ceteris confessi sunt, et ad tantam pervenire incruerunt gratiam, ut victimum atque fugatum diabolum per viatoriam crucis Christi ceteris annuntiarent. Quinque equi qui in Samaria præ inopia famis tantummodo remansisse dicuntur, carnalem Iudeorum populum sub quinque libris legis derelictum figurasse certum est. Dux ille qui futuram frumenti abundantiam per Elisæum venturam audiens, eredere noluit. Scribarum atque Phariseorum gestavit ligaram, qui fertilitatem in Ecclesia divinitus collatam vidit, et quia credere noluit, ab hac impietate sua mortuis, a fidelibus concutatus est. Mulier Sunamitis, quae ob inopiam famis consultu Elisæi de Judea ad terram Philistinum transivit, primitivam Ecclesiam, que per apostolos ex circumscriptione in Christo credibili, presignavit; quia Ecclesia ob inopiam carnalem Iudeorum, atque inopiam verbi Dei, quae illos obtinuit, revelante sibi divinum spiritu ad populum gentium transmigravit: haec enim in fine mundi, postquam plenitudo gentium introierit, ad priorem populum revertens, praeficiante Elia, electos ex eadem plebe quasi pristinam paternorum suorum possessionem in proprio iure recipi, et tunc omnis Israël salvus sit (Rom. xi). Quod ait Joïada pontifex sacerdotibus est levitis in templō, proferens Joas filium Azaria, quem sex annis, quibus regnavit Athalia, eam nutriebat in templo.*

B *XXIII. De Joä uncto in regem. IV Reg. xi.—Tertia autem pars vestrum introbat sabbato, et observat executum domus regis; tercia autem pars sit ad portam Sevr, et tertia pars ad portam quam est post habitaculum scutariorum. Custodiatis excubitum domus Messa, duce vero partes et cibis omnes egrædientes sabbato, custodiatis excubitum domus Domini circum regem, et vallabit eum, habentes armam in manibus restris, etc. quæ ibidem dicta vel facta commemorantur, melius intelliguntur, si de locis templi in quibus actum est, latius aliqua replieantur. Templum quidem ipsum, exceptus porticibus, quibus omni ex parte sibi adiacentibus circumdabatur, habebat lira parietes: haec est enim mensura prima quam Verba dierum nominant: Sexaginta cubitos longitudinis, viginti autem latitudinis; cuius omnis ambitus atrio tribus cubitibus alto erat circundatus, habente introitum à parte orientis, cuius in libro Regum ita meminimus Scriptura, Et adificavit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, et uno ordine signorum cedri: interius videbilet hoc appellans atrium, eo quod alia circa hoc exteriora sint facta. Porro in Verbis dierum ita: Facit etiam atrium sacerdotum, et basilicam grandem, et ostia in basilica; quæ texti wre (Il Pär. iv): atrium videlicet sacerdotum hoc nominans, quia nimurum ad hoc erat factum, ut ab ingressu templi easteros arcet, solis que hoc sacerdotibus licere designaret. Erat autem hoc idem atrium ab australi, ab occidentali et septentrionali parte vicinius muro templi. Porro ad portam Solis, unde et introitum per gradus labebat, in magnam se prolixitatem à templo protendebat; utpote quod in illa sui parte altare holocausti, in illa lutes res bis quinque, in quibus hostiae lavarentur, in illa mare teneum, in quo intratur ad ministerium sacerdotes lavarentur, in illa sacerdotum immolantium et psallentium habebat eboros levitarum. Circundabatur hoc atrium undique versus a longa aede per maxima in quadrum; tuus interior paries, id est, qui templum a quatuor mundi partibus respiciebat, inferius erat per totum in arebus constructus, ultior vero lira soliditate fundatus, et januas habens areas, ut supra dictum memoravimus, et ostia in basilica, que texti wre; quæ etiam porticibus communis, maximis et opulentis erat discreta econclusis; et rursus extra hanc edem in gyro altera*

scilicet schemate facta; sed et tertia nihilominus circa illam eodem ordine facta per gyrum, interiora omnia longe lateque circuibat, in hoc tantum a prioribus distans ædibus, quod orientalis et septentrionalis ejus paries ostia minime habebat, eo quod uterque eorum ad muros pertinere civitatis. Hæc autem sunt atria de quibus canitur in psalmis, *Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri* (Ps. cxxxii). Et quoniam ipsa domus Domini mediocri loco constructa era, siebat ut atria quanto exteriora fuerint, tanto aliores haberent parietes, utpote inferius fundamenta habentes, adeo ut ultima quadringentos in altitudine cubitos haberent, nec tamen æquandæ templi altitudini aliquantulum appropinquarent, quorum omnium in libro Paralipomenon ita generalis fit mentio. Dedit autem David Salomon filio suo descriptionem porticus, et templi, et cellariorum, et cœnaculi, et cubiculorum in adytis, et domus propitiationis, nec non et omnium que cogitaverat atriorum et exedrarum per circuitum in thesauro domus Domini, et in thesauro sanctorum (I Paral. xxviii). Sed et Josephi scriptura, vel pictura ab antiquis formata, plenius quo sint hæc ordine facta distinguit (Joseph., Antiq. Jud. lib. viii, c. 3). His vero ita compositis, in sancta sanctorum summi tantum sacerdotis erat semel in anno ingredi, cum sanguine hostiarum; in sanctuario ante oraculum sacerdotes tantum purificati iuroabant; in atrio interiori sacerdotes omnes et leviti; circa hoc atrium sub divo, vel si tempestas arcebat, in ædibus circumpositis viri Israelitæ ad orandum sive audiendum verbum Dei conveniebant. In tertio ordine atriorum stabant ad orandum mulieres Israelitæ sub divo, vel si tempestas non sinebat, proxima circumpositorum aedium tecta subibant. Porro in ultimo ordine atriorum gentiles, qui ad orandum forte convenerant, intrabant, ubi etiam post tempora dispersionis ii qui de gentibus nuper advenerant Israelitæ, septem diebus purificati, sic tandem in interiora sanctorum petebant. Quæ autem intra atria vel in atriis erant pavimenta, lapide vario sunt omnia strata. Ita vero ostia in ædibus contra invicem posita erant, ut ii etiam qui in ultimiis consistebant templum possent intueri. Erant autem sortes viginti quatuor et sacerdotum, et levitarum, et janitorum, qui per totidem septimanas sibi ex ordine succederent; sabbato nova turma intrante ad officium, et post sabbatum ea quæ proxima septimana ministraverat, domum redeunte. Sed hic pontifex proponit necessitatem augendi circa novum regem exercitus, et eos qui intrandi septimanam habebant, suscepit in ordinem, et illos qui jam suam septimanam ministrando impleverant, ne abirent, retinuit, qui alias quosque levitas de cunctis urbibus Iuda simul et principes familiarium Israel, missis in hoc centurionibus Hierosolymam, congregaverat, ut Verba dierum narrant; quos educturus filius regis tali ratione distinxit, ut omnes quu iimpleverunt sabbatum et egressuri erant, in duas divisi partes regem in interioribus atrii locis armati circumstarent; reliqua vero multitudine, id est, qui non erant de stirpe Levi, exteriores atriorum januas contra furorem reginæ, si quid forte adversi moliretur, custodirent. Porro qui nuper ad sabbatum venerant sacerdotes, et leviti, et janitores, in tres divisi partes, domum regis, id est, palatum observarent, ne vel hoc regina collecto exercitu contra regem defenderent, servarent et portam habitaculi scutariorum, per quam de templo ad palatum descendebatur, sicut infra dicitur (II Paral. xi). Duxeruntque regem de domo Domini, et venerunt per viam portæ scutariorum in palatum et sedit super thronum regium, ubi etiam porta Seyr, et domus Messa, quæ cum porta scutariorum nominantur, esse videntur. Scutariorum autem tutores regis appellat, testante libro Paralipomenon, qui, cum Roboam scuta ærea pro aureis lecisse, commeinorasset, adjecit, *Et tradidit illa principibus scutariorum, qui custodiebant vestibulum palati* (II Paral. xxii). In quo

A videlicet libro distinctius hæc cuncta replicantur. Tertia pars vestrum, qui veniunt ad sabbatum, sacerdotum et levitarum et janitorum erit in portis; tertia vero pars ad dominum regis, et tertia in porta, quæ appellatur *Fundamentum*; omne vero reliquum vulgus sit in atriis domus Domini, nec quisquam alias ingrediantur domum Domini, nisi sacerdotes, et qui ministrant de levitis, ipsi tantummodo ingrediantur, quia sanctificati sunt, et omne reliquum vulgus obseruet custodias Domini. Leviti autem circumdident regem, habentes singuli arma sua, etc. Quod sequitur de eodem: *Produxitque filium regis, et posuit super eum diadema, et testimonium in diademate insigne capitinis regium, in testimonio designat decreta legis Dei, quibus quid agere rex debeat, qualiter vivere, præcipitur. Denique in libro Verborum dierum apertius: Et imposuerunt, inquit, ei diadema, dederuntque in manu ejus teneandam legem; et magna utique erat salutarisque prudentia, ut per tyrannicas impiaque reginas necem succedente in regnum filio regis legitimum, cum ipso regni habitu simul disciplina legis Dei servanda coimitetur; et qui se præfatum regendo videret, ipse se regendum divinis legibus subdi debere meminisset. Quod instauratum templum Domini tempore præfati regis Joas dicitur; et non siebat ratio his hominibus qui accipiebant pecuniam, ut distribuerent eam artificibus, sed in fide tracabanteam, devotionem ostendit eorum, de quibus sermo est, qui tantum studii in religione haberunt, ut nullus dubitaverit quin pecuniam Domini sine alicuius fraudis suspicione tractarent, et hanc de æario sublatam fideliter artificibus ad munidam domum, prout singulis opus esset, offerrent.*

Post hæc mortuus est, inquit, Elisaenus, et sepelierunt eum. Latrunculi vero de Moab venerunt in terram ipso videlicet anno. Quidam autem sepelientes hominem, viderunt latrunculos, et projecerunt cadaver in sepulcro Elisei; quod ambulavit, cum tetigit ossa Elisei, continuoque revixit homo, et stetit super pedes suos. Latrunculi enim Moab ligulariter dæmones intelligendi sunt, qui ad incestum et omne opus execrabilis vitiorum stimulis pergerunt infelicium mentes. Qui vero mortuum sepeliebant, ii accipiendi sunt, qui, ut apostolus Jacobus ait, impios et peccatores ab errore via sua assidua exhortatione convertunt ad tramitem pietatis et castitatis, animas eorum salvantes a perpetua morte, cooperiunt multitudinem peccatorum. Sive alter: Sepelientes mortuum ac latrunculos fugientes illi merito appellandi sunt, qui pie vivere volentes in Christo, fugiunt ac declinant vitia universa atque peccata, quia mortem videlicet operantur; corporaque in fontem projiciunt baptismi, in quo secundum Apostolum credentes sepelinuntur cum Christo, ut per communionem corporis et sanguinis eius deinceps possint vivere cum Christo.

XIV. *De Amasia rege. IV Reg. xii.* — Quod dicitur de Amasia rege Juda, *Ipse percussit Edom in valle Salinarum decem millia, et opprehendit Petram in prælio vocariisque nomine ejus Jectehel.* Vallis Salinarum erat, ubi sales faciebant, vel feno videlicet saluginis, ut multis in locis decisio, exsiccatio et incenso; vel aquis putcorum salis servatæ, et usque ad salis firmatatem coquendo perdutis, vel alio quolibet ordine, quo sal fieri consuevit; in quo etiam loco Joab duodecimi millia Idumæorum percussisse legitur. Nec prætereundum quod pro valle Salinarum vetus editio quasi nomen regionis Gemela posuit. Petra autem civitas est Arabiæ nobilis in eadem terra Edom, quæ in libro Numerorum Recem dicitur, et a Syris hodieque sic appellatur. Jectehel vero, quod Amiasas vicer ei nomen imposuit, interpretatur Coetus Dei, vel Auxilium Dei, agente eo fideliior, ut perenni inderetur memorie, quod hanc vel cœtu populi Dei, vel Deo auxiliante ceperit.

XV. *De Jeroboam rege. IV Reg. xiv.* — Quod dicitur de Jeroboam rege Israel, *Ipse restituit terminos Israel ab introitu Emath usque ad mare Solitudinis,*

Emath quæ nunc Epiphania dicitur, septentrionalis erat terminus Israel. Mare autem solitudinis, quod Ilebraice dicitur Araba, mare Mortuum designat, quod in longitudine per stadia 580 usque ad Zoaras Arabicas, in latitudine per 1150 usque ad vicina Sodomorum protendit.

XVI. De colonis in Samariam ductis ab Assyriis. IV Reg. xvii. — Quod dicitur de his, quae in Samariam a rege Assyriorum adducte sunt, nationibus, *Et unaquaque gens fabricata est deum suum, posueruntque eos in fanis excelsis, quæ fecerat Samaritana gens, et gens in urbibus suis, in quibus habitabant: viri enim Babylonii fecerunt Sochot Benoth; viri autem Chutani fecerunt Nergel, et viri de Emetha fecerunt Asima, porro Evi fecerunt Nebaaz et Tharha; in libro quidem Locorum legitur quod Benoth et Nergel fuerunt civitates, quas construxerunt in regione Iudaea Samaritani, qui de Babyloniam transierant. Asima quoque oppidum, quod adiecaverunt qui ad eam venerantur. Emetha, Nebaaz etiam et Thartha civitates, quas Evi in eadem Iudea terra condiderunt. Videatur autem, juxta consequentiam sermonis, etiam idolorum, quibus haec gentes prius in terra sua servierunt, hic posse intelligi vocabula: quia cum dictum esset, *Et unaquaque gens fabricata est deum suum, quasi ad expletione sententiae: subiunctum est, Viri enim Babylonii fecerunt Sochot, id est, tabernacula Benoth; et melius, ni fallor, faceret interpres, si Sochot Latine in tabernacula viceret, et nomen idoli Benoth absolute ponetur; et sicut in sequentibus manifeste dicitur: *Hoc autem qui erant de Sepharvaim, comburebant filios suis igni A'remalech et Anamalech diis Sepharvaim, ubi ostenditur Ad'remalech et Anamalech idola fuisse urbis Sepharvaim: ita videtur consequens, ut etiam Nergel Churbanorum, Asima Emethanorum, Nebaaz et Thartha idola fuerint Eviorum.***

XVII. De Semacherib. IV Reg. xix. — Anno quarto decimo regis Ezechiei ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates Iudea minutas, et cepit eas, etc. Historia manifesta est, et interpretatione non ind get. In verbis autem Rabsacis arrogatio consideranda est, que velut contraria quadam sorbit do imitatur conuetudinem prophetarum: ut quod illi solent in prologis posere, *Hoc dicit Dominus, quo auctoritatem et magnitudinem loquentis ostendit, iste nunc dixerit, Hoc dicit rex magnus, rex Assyriorum.* Consideremus verbi Rabsacis, ac primum quod dicit: *Confidis super baculum arundineum contractum istum, super Agyptum, falsum est; nulla enim narrat historia quod Ezechias ad Aegyptos miserit, et Pa'ranus auxilium postularit.* Quodque infert, *Si responderis mihi, In Domino Deo nostro confidimus, verum est; sed rursus jungit mendacium veritati, quod absulerit Ezechias excelsa illius et altaria; huc enim non contra Dominum, sed pro Domino fecerat, ut idololatria et veteri errore destruxerit, iubet Dominum adorare in Iherusalem, ubi erat templum ejus.* Quodque panicitatem obssessorum volens ostendere, equorum duo milia polleretur, quorum Ezechias ascensores prebere non posset, non de imbecillitate venit Iudeorum, qui equitanti carebant scientia; sed de observatione mandatorum Dei, qui per Moysen super regem praeciperat Israel, *Nou multiplicabit sibi equos, et uxores plurimas non habbit* (Deut. xvi). Ad id autem quod dicitur, *Si responderis mihi, In Domino Deo confidimus, calide pondenterque respondit se non sua voluntaria, sed Domini venisse praecedit.* Et dixit Eliachim et ceteri ad Rabsacem:

Loquere ad seruos tuos Syra lingua, si quid intelligimus, et cetera. Accusatio Rabsacis Ezechiae testimonium est, quod captis cunctis urbibus Iudea, in Domino Deo confisus sit, dixeritque ad populum, *Nolite timere, nec pareatis regem Assyriorum, et universam multitudinem quae est cum eo: multo enim plures nobiscum sunt quam cum illo. Cum illo est bra-*

*chium carneum, vobiscum Dominus Deus noster, qui auxiliator est nostri, pugnatque pro nobis. Et confortatus est, inquit, populus hujuscemodi verbis Ezechias (Il Par. xxxii). Unde Rabsacis destruere vult quod ille construxerat, et loquitur ad populum: *Non seducat vos Ezechias, et non robis tribuat fiduciam super Domino Deo (Isai. xxxvi).* Rorsumque adjiciens confirmationem et terrorem: *Ut comedant, inquit, stercore sua, et bibant urinam pedum suorum vobiscum;* per quae ostendit famam eos et penuria sitique esse capiendos; simulque ille ebrium jungi formidini, ut quos terrore non viceat, reprobationibus et persuasione decepit de cens:*

Facite mecum quod est utile. Ergo sensus est: Facite, inquit, quod vobis prosit et in benedictionem vestram prolificat. Sive hoc dicit: Benedicite regi Assyriorum, et laudate eum ut dominum, constemini, ut premia consequamini.

B *Et donec revertar de Aegypto, sive capta Lobna redam, habitare in urbe vestra, et rebus vestris fruimini, postea autem veniam et transferam vos in terram quæ similis est terra vestre.* Quidam putant terram eis Media: reprobitti, quæ habebat terræ Iudeæ similitudinem tam in situ quam in frugibus. Quodque infert, *Ubi est Deus Emetha, et Arphath, et Sepharvaim? Numquid liberaverunt Samariam de manu mea? ostendit omnium civitatum sive gentium diis serviisse Samaritas; et quia non erant dii, sed idola, merito cultores vanitatis, ut decebat, esse submersos ostendit.* Est autem urbs Colesyriæ, quæ nunc Epiphavia dicitur, juxta Emesan, ut supra monimus. Arphat urbs Damasci, quam expugnata a rege Assyriorum etiam Jeremias scribit. Sepharvaim, quod numero plurali libros vel litteras sonat, nomen est locorum, de quibus Assyrii transmigrantes habitaverunt in Samaria, ut in Locorum libris invenimus. Verum in Isaia hoc quoque vocalulum esse civitatis appareat, ubi aperte dicitur, *Ubi est Deus urbis Sepharvaim?* Tametsi pluraliter dictum, ut Thebarum, Atuenarum. Pro Ana et Ava vetus editio quasi unius urbis nomen Ana et Avi posuit; et quidem in Hebreo ita scriptum est. Verum quia syllaba *v*, quæ in medio nominis posita est, conjunctionem a'ud eos significat, potest etiam ita distinguui ut dicitur Ante et Gave, ut Aquila transtulit, sive Ana et Ava, ut noster verit interpres.

Tacuitque omnis populus, et non respondit ei quidquam. Si quidem præceptum regis acceperant, ut non responderent. Vere justus Ezechias agebat cuncta fideliem, universa cum consilio; ideo enim jusserat blasphemanti Assyrio non respondere, ne enim ad maiores blasphemias provocaret. *Et ingressus est Eliachim et ceteri cum eo ad Ezechiam scissis vestibus.* Perspiena reliquentes, ea tantum, in quibus latens sensus est disseveramus. Scindunt vestes, quia Rabsacem audierant blasphemantem. Scindit et ipse rex vestimenta sua, quia peccatorum suorum et populi esse credebat, quod Rabsacem usque ad portas Iherusalem venerit, et contra Dominum talia sit locutus. Pro regio ergo cultu obvolitus est sacco, et de palatio ad templum gradiens, Eliachim pontificem, et Sobnam scribem, et seniores de sacerdotibus misit ad Isaiam filium Amos prophetam. In quo regis consideranda est humilitas atque prudentia. Ipse pergit ad templum, principes populi et senes sacerdotum non stolis sacerdotibus, sed cibicii copertos mitit ad Isaiam prophetam filium Amos. *Dixerunt, inquit, ad eum: Hoc dicit Ezechias, Dies tribulationis, et corruptionis, et blasphemiarum; dies hoc tribulationis nostræ, corruptionis Dei, blasphemiarum hostium.* Potinque similitudinem parturient mulieris et dolentis, quod venerunt filii usque ad partum, et viceversa habet parturieos. Ille juxta literam peccatis facientibus videns, quia cum hostes irrouint, defensores nostri præparantur, sed nullatenus ad præparata convalescent. Scriptum namque est, *Requiescat super eum spiritus consilii et fortitudinis.* Quia

utraque necessario sibi juncta sunt, quia neque virtus sine consilio esse utilis valet, neque consilium sine virtute. Quid igitur prosum qui per consilium preparantur, dum ad prælium per fortitudinem non procedunt? Afflicti igitur atque turbatus Ezechias rex loquitur dicens: *Dies tribulationis et blasphemiarum dies iste; venerunt filii usque ad partum, et vires non habent parturiens. Filii quippe usque ad partum veniam, quando apta consilia usque ad desiderium efficiunt operis procedunt; sed virtutem non habent parturiens, dum infirmus quisque consilia hæc ad utilitatem aliquam per partum operis non perducit.* Sequitur,

Si forte audiat Dominus tuus universa verba Rabsaces, quem misit rex Assyriorum dominus tuus. Non enim audemus Dominum omnium nostrum Dominum dicere, quo irascente tanta patimur; sed tuum dicimus Dominum, et hanc habemus ultionis fiduciam, quoniam vivens Deus blasphematur a cultore idolorum mortuorum. Cumque venissent servi regis Ezechiei ad Isaiam, prævenit eos Isaias; etiam absentem regem audierat, et dicit quod respondere deberent Domino suo, humiliata mixta fiducia conscientie.

Dicite, inquit, Domino vestro, qui vester est Dominus; meus enim hæc dicit Dominus: Noli timere verba, quibus non tu, sed ego sum blasphematus. Ecce ego mittam ei spiritum, et audiet nuntium, et revertetur in terram suam, et dejiciam eum gladio in terra sua. Ut duo pariter Ezechias, que optabat, audiret, se de obsidione ei periculo liberandum, et inimicum iratumque regem in sua terra esse moriturnum. Reversus autem Rabsaces, invenit regem Assyriorum expugnatorem Lobnam, etc. Pugnasse autem Sennacherib regem Assyriorum contra Ægyptios, et obsedit Pelusium, jamic extractus aggeribus urbe capienda, venisse Thracam regem Æthiopum in auxilium, et una nocte juxta Hierusalem 485 millia exercitus Assyrii pestilentia corruisse narrat Herodotus, et plenissime Ierosus Chaldaicus scriptor historicus.

Itaque cum accepisset Ezechias litteras de manu nuntiorum, et legisset eas, ascendit in domum Domini, et exponit eas coram Domino, etc. Contra Sennacherib regis blasphemias solidam Ezechias arma arripuit, rursusque pergit ad templum, et epistolam expandit coram Domino, audacter Dominum deprecatus, et solum Deum asserit esse viventem, per quem idola intelligimus imaginum mortuorum.

*Misit autem Isaias ad Ezechiam dicens, Hæc dicit Dominus Deus Israel: Quæ deprecatus es me super Sennacherib rege Assyriorum, audiui. Iste est sermo quem locutus est Dominus de eo. Sprevit te et subseparavit virgo filia Sion; post tergum tuum cupul movit filia Hierusalem. Quia tam audacter Ezechias Dominum deprecatus est, nec misit ad Isaiam, ut prius miserat, non ipse propheta pergit ad eum, sed mituit nuntios qui ei dicentes verbum Dei. Supra Sennacherib, contra quem rogas, Domini ista sententia est: *Virgo filia Sion et filia Hierusalem, quæ ideo virgo appellatur et filia, quia cunctis gentibus simulacra adorantibus, hæc sola conservat castitatem religionis Dei et unius divinitatis cultum. Subsaeva te atque despexit, et quæ ne ad maiores te blasphemias concitaret, præsenti non respondebat, post, te abeuntes, movebit caput suum, certa de ultione, secura de poena, et hæc locutus est: Non contra me, sed contra Dominum superbisti, nec ipse per te, sed per servos tuos, ut major esset arroganter blasphemantis; dixist enim quod in quadrigarum tuarum multitudine ascenderis altitudinem montium, et juga Libani succederis, ecclios atque abietes illius; quæ vel de cunctis gentibus metaphorice principibus earum debemus accipere; vel Hierusalem quæ interpretatur Libanus, ut cedros ejus atque abietes ad potentes quosque et opulentates, altitudinem vero summitatis illius, saltumque Carmeli referamus ad templum. Quodque insert, Ego fodi et bibi aquam, et exsiccavi vestigia pedis mei, omnes rivos**

A aggerum, hoc intelligi potest juxta historiam, quod pro multitudine exercitus omnia fluente siecaverit, ut puto sibi fodere sit compulsus: juxta translationem, quod omnes populos, qui sub aquarum nomine interdum scribuntur, suo vastare exercitu.

*Numquid non ardisti quæ olim fecerim ex diebus antiquis? Ego plasmavi illud, et nunc adduxi. Eruntque in columnam, collum pugnantium civitatis munitæ, et qui sedent in eis humiles manus contremuerunt, et confusi sunt. Facti sunt quasi senum agri, et virens herba tectorum; quæ arefacta est antequam reniret ad maturitatem. Habitaculum et egressum tuum, et viam tuum ego præscivi, et surcrem tuum contra me. Insanisti in me, et superbia tua ascendit in aures meas. Hæc ex persona Domini contra verba Assyrii sentienda sunt, quod ad blasphemiam ejus sic responderit Dominus. Num ignoras quod hæc quæ fecisti mea feceris voluntate, et ego hæc futura prædictarim, ae per te facienda mandaverim. Itaque quod olim decreveram, hoc expletum est tempore, ut colles, id est, principes, qui inter se pugabant, et civitates munitissimæ, me contrahente in omnium meam nec solitum præbente auxilium, eradicarentur, et contremiserent ac perirent, et compararentur non olivæ et vineæ fructuosisque arboribus, sed feno et graminis herbisque domatum quæ frugibus impedimenta sunt, et ante marcescent quæ ad maturitatem perveniant. Itaque sessionem et egressum et introitum tuum ante cognovi, insaniam quæ contra me debacchaturus eras, prophetis vaticinantibus sum locutus, per quos olim dicturum esse te noveram: *In cælum ascendam, super sidera cœli ponam thronum meum, eroque similis Altissimo (Isai. xiv).* Itaque furor tuus et superbia tua pervenit in aures meas, et nequaquam te ultra portabo, ut intelligas quod potuisse, non tuis te potuisse viribus, sed meo arbitrio. Merebantur enim impie gentes et infructuosæ arbores, ut per te quasi securum et serram meam succiderent et caderent. Ponam itaque circumulum in naribus tuis, et canum in labiis tuis, ut blasphemantium ora constringam, et nequaquam ultra talia loqui audeas, frenumque injiciam labiis tuis, quod tuum ferocitatem domet, et te reducat in Assyrios.*

Tibi autem, Ezechio, hoc erit signum, Comede hoc anno quæ repereris, et in anno secundo quæ sponte nascuntur; porro in anno tertio seminate et metite, plantate vineas et comedite fructum carum. Omnia hæc propheta per nuntios ad Ezechiam loquitur; quid Sennacherib dixerit, quid ei Dominus responderit, non ad ipsum sermonem facit, ne forsitan dubitet futura quæ dicta sunt, et idecirco vel maxime prophetæ apud populum sermonum suorum habebant fidem, quia non solum de his quæ multa post sæcula futura erant, sed etiam quæ in continentि, et post nou grandis temporis spatium essent implenda, memorabant, et quod intra biennium et rex Assyriorum interiret, et urbi Hierusalem securitas redderetur. Hoc erit signum eorum, quæ futura pronuntio, quod hoc anno ea comedas quæ repereris; anno autem secundo quæ sponte nascuntur, in anno autem tertio, fugato jam Assyrio et obsidione laxata, seminate et metite, plantate vineas et comedite fructus eorum: siquidem urbis hujus reliquiae, quæ non hostiti valantur exercitu, et evasuras esse non credunt, tantum recipient rerum omnium abundantiam ac felicitatem, ut instar arboris, alta radice fundante, pomis densissimis impleantur. Et quodcumquer reliquum fuerit de domo Juda, millet radicem deorsum, et faciet fructum sursum. Quid hoc loco radicum nomine nisi latentes cogitationes accepimus, quæ in oculo produdent, sed in ostentatione operis per apertum surgunt? Radicem ergo deorsum mittere, est cogitationem bonam in abditis multiplicare. Fructum vero sursum facere, est efficacia operis recta quæ cogitat ostendere. Mittit ergo radicem deorsum ut faciat fructum sursum, ac si aperte diceretur: In imis

cogitatio nascitur, ut in summis retributio reddatur. *De Hierusalem etenim et de monte Sion egredientur reliquiae, et implebunt terram Iudeam non suo merito, sed Dei misericordia, immo zelo quod adversus impios zelatus est populum suum. Quod autem ad extremum infert: Propter me et propter David seruum meum, illud significat, quod non merito suô, sed Dei clementia conserventur; immo patris eorum David memoria, in quo almonentur et suæ negligenterie, et illius fidei atque justitiae, quod in taurum iustitiam diligit Deus, ut etiam posteros hominum sanctorum non suo merito, sed majorum virtute lueatur.*

Factum est igitur in nocte illa, venit angelus Domini et percussit castra Assyriorum 185 milia. De hoc quoque in Paralipomenon legitur: Et misit Dominus angelum qui percussit omnem virum robustum et bellatorem et principem exercitus regis Assyriorum; reversusque est cum ignominia in terram suam (II Pardl. xxxii). 185 milia fortissimorum virorum ab uno angelo una nocte caeduntur, et absque vulneribus occisorum mors sanguis currit, excludens a corporibus animas, Domini voluntate; et ipse rex Assyriorum idcirco servatus est, ut sciret potentiam Dei et blasphemantia oratione comprimeret, fieretque iustis illius majestatis quem paulo ante contempserat. De talibus autem rebus agit multa omnipotens Deus per angelos, non ut ipse ab eis dicat, sed ut ab illo ipsi per verbum ejus agant aut nuntient sine corporali sono etiam quod voluerit, ab eo missi ad quos voluerit, totum ab illo per verbum illud ejus audientes, id est, in ejus veritate invenientes quid sibi facendum, quid, quibus, quando, nuntiandum sit. Sed tamen non ex angelis homines, sed ex se ipso sicut angelos, ita homines beatificat; nec aliquis ex aliquid tempore, aut ab angelis, aut ab hominibus cognovit ut nosset, sed futura omnia temporalia, atque in eis etiam quid et quando ab illo perficiunt fueramus, et quos et de quibus rebus vel exauditur, vel non exauditur esset, sine initio ante praecepsit. Universas autem creaturas suas et spiritales et corporales, non quia sunt, ideo novit, sed ideo sunt, quia novit.

Cumque diluculo surrexisset, vidit omnia corpora mortuorum, et frendens abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyriorum, et mansit in Ninive. Cumque adoraret in templo Neesrach deum suum, Adremetech et Sarasar filii ejus percusserunt eum gladio, fuderuntque in terram Armeniorum, et regnavit pro eo Asorath filius ejus. Cum enim rex iste reversus esset Niniven urbem sedem regni sui, et adoraret in templo Nesrach deum suum, quasi victoriā de hostibus reportaret, et delubrum idoli sui triumphator gratulabundus ingrederetur, contemtor veri Dei in lano falsi numinis trucidatur, nec angelus perlit gladio quod erat commune cum pluribus, sed parodie filiorum qui fugerunt in terram Ararat, in qua Scriptura Asorath filium ejus qui regnauit pro eo testatur misisse habitatores Samariae, ne terra remaneret inculta. Ararat autem regio Armeniorum campestris, per quam Araxis fluvius fluit, incredibilis est ubertatis, ad radices Tauri montis, quae usque illuc extenditur. Ergo et area in qua liberatus est Noe cum liberis suis, cessante diluvio, non ad montes generaliter Armeniae delata est, quae appellatur Ararat, sed ad montes Tauri altissimos, qui Ararat imminent campis.